
 重 要  

６福薬業発第９２号 

令和６年５月２７日 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 田城 涼子 

 

令和６年度一般用医薬品販売等に関する実態調査について 
～周知および協力依頼～ 

 
平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 
２０２１年８月１日に施行された改正薬機法において、「薬局はすべての医薬品を安定

的に供給し、薬剤師が医薬品の適正使用に必要な情報提供及び薬学的知見に基づく指導の

業務を行う場所」と定義が改められました。すべての医薬品を供給するという事は、一般

用医薬品も取扱うことを指します。そこで、一般用医薬品等取扱いの実態と課題を把握す

るための調査を下記要領で行いますので、貴会会員へご周知方よろしくお願いいたしま

す。匿名ですので、現状を回答いただければ幸いです。 
回答方法は下記 URL もしくは QR コードの Google フォームにて１薬局１回答で入力をお

願いいたします。 
調査結果を分析し、セルフメディケーションに対する整備や研修等の検討を今後進めて

いく予定です。なお、本調査はすべての会員薬局からの回答を目指しております。 
何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 
記 

 
１．実施期間：令和６年６月３日（月）～２１日（金）  

２．調査内容：「令和６年度一般用医薬品販売等に関する実態調査」  

３．回答方法：以下のＵＲＬもしくは QR コードから回答をお願いします。 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJ_7eYkThDyuAWBKO4uTgc3UDGjFsAI26NBtCAGQiAkhZP0A/viewform 

 

 

４．そ の 他：本アンケート調査の所要時間は５分ほどで、選択式が中心の簡単なもの

ですが、設問の中に「昨年の調剤・介護報酬以外の 1 ヶ月の売上（大ま

かな金額区分）、と「第二類医薬品・第三類医薬品の取扱品目数」（大ま

かな数）がございます。あらかじめご準備いただくとスムーズに回答い

ただけます。回答状況によっては、改めて協力をご依頼する場合があり

ますのでよろしくお願い申し上げます。 

以  上 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJ_7eYkThDyuAWBKO4uTgc3UDGjFsAI26NBtCAGQiAkhZP0A/viewform

